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Desiaty oddiel 

Zmluva o tichom spoločenstve 

 

Základné ustanovenia 

 

§ 1 

(1) Zmluvou o tichom spoločenstve sa tichý spoločník zaväzuje poskytnúť 

podnikateľovi vklad, ktorým sa bude podieľať na výsledkoch jeho podnikania a 

podnikateľ sa zaväzuje platiť tichému spoločníkovi podiel na čistom zisku.  

(2) V zmluve musí byť určená výška podielu tichého spoločníka na čistom zisku 

podnikateľa. (3) Zmluva musí byť písomná.   

 

§ 2 

Predmet vkladu tichého spoločníka 

Predmetom vkladu tichého spoločníka môže byť hnuteľná vec, najmä peniaze, 

nehnuteľná vec, právo alebo iná majetková hodnota. Predmet vkladu tichého 

spoločníka musí byť využiteľný pri podnikaní podnikateľa.  

 

Práva a povinnosti strán 

 

§ 3 

Práva podnikateľa k predmetu vkladu 

Ak je predmetom vkladu hnuteľná vec, podnikateľ sa po dobu trvania tichého 

spoločenstva stáva jej vlastníkom. Ak je predmetom vkladu nehnuteľná vec, 

podnikateľ je po dobu trvania tichého spoločenstva oprávnený na jej užívanie. Ak je 

predmetom vkladu právo, podnikateľ je po dobu trvania tichého spoločenstva 

oprávnený na jeho výkon. Ak je predmetom vkladu iná majetková hodnota, 

podnikateľ je po dobu trvania tichého spoločenstva oprávnený na jej užívanie.  

 

§ 4 

Povinnosti tichého spoločníka k predmetu vkladu 

Tichý spoločník je povinný predmet vkladu odovzdať podnikateľovi alebo mu umožniť 

začatie využívania predmetu vkladu pri podnikaní v dohodnutej dobe, inak bez 

zbytočného odkladu po vzniku tichého spoločenstva.  

 

§ 5 

Práva a povinnosti tichého spoločníka voči tretím osobám 

(1) Práva a povinnosti voči tretím osobám z podnikania vznikajú iba podnikateľovi.  

(2) Tichý spoločník však ručí za záväzky podnikateľa, ak a) jeho meno je obsiahnuté 

v obchodnom mene podnikateľa, alebo b) vyhlási osobe, s ktorou rokuje podnikateľ o 

uzavretí zmluvy, že obaja podnikajú spoločne.  
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§ 6 

Právo tichého spoločníka na informácie 

(1) Tichý spoločník je oprávnený nahliadať do obchodných dokladov a účtovných 

záznamov podnikateľa. Ak podnikateľ má vhodný technický prostriedok, tichý 

spoločník má právo na vyhotovenie kópií obchodných dokladov a účtovných 

záznamov, za úhradu nákladov s tým spojených. Ak podnikateľ takýto technický 

prostriedok nemá, alebo ho nemôže z objektívnych dôvodov v požadovanom čase 

poskytnúť, tichý spoločník si môže zabezpečiť vhodný technický prostriedok sám.  

(2) Podnikateľ je povinný poskytnúť tichému spoločníkovi na požiadanie informácie o 

podnikateľskom zámere na budúce obdobia a o predpokladanom vývoji stavu 

majetku a financií podnikateľa.  

(3) Podnikateľ je povinný poskytnúť tichému spoločníkovi na požiadanie rovnopis 

účtovnej závierky.  

 

Podiel tichého spoločníka na zisku alebo na strate podnikateľa 

 

§ 7 

Peňažné vyjadrenie podielu na zisku alebo na strate 

Pre peňažné vyjadrenie podielu tichého spoločníka na zisku alebo na strate 

podnikateľa je rozhodná riadna individuálna účtovná závierka.  

 

§ 8 

Vyplatenie podielu 

(1) Podiel na čistom zisku podnikateľa vyplatí podnikateľ tichému spoločníkovi do 30 

dní po vyhotovení riadnej individuálnej účtovnej závierky. Ak je podnikateľom 

právnická osoba, plynie táto lehota od schválenia riadnej individuálnej účtovnej 

závierky v súlade so spoločenskou zmluvou alebo stanovami a v súlade so zákonom.  

(2) Ak bol tichému spoločníkovi vyplatený podiel na čistom zisku, nie je povinný ho 

pri neskoršej strate podnikateľa vrátiť.  

(3) Pri vyplatení podielu na čistom zisku podnikateľa tichému spoločníkovi platia 

primerane ustanovenia o akciovej spoločnosti o rozdelení čistého zisku.  

 

§ 9 

Podiel na strate 

(1) Tichý spoločník nie je povinný doplniť svoj vklad o podiel na strate podnikateľa.  

(2) O podiel na strate sa znižuje vklad tichého spoločníka. O podiel na zisku v ďalších 

rokoch sa znížený vklad zvyšuje a právo na podiel na zisku vzniká tichému 

spoločníkovi po dosiahnutí pôvodnej výšky vkladu.  
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Zánik tichého spoločenstva 

 

§ 10 

Výpoveď 

(1) Ak je zmluva uzavretá na neurčitú dobu, ktorákoľvek zo strán ju môže vypovedať 

najneskôr šesť mesiacov pred koncom účtovného obdobia; zmluva zanikne uplynutím 

účtovného obdobia.  

(2) Výpoveď zmluvy musí byť písomná.  

 

§ 11 

Iné dôvody zániku tichého spoločenstva 

Tiché spoločenstvo zaniká 

a) uplynutím doby, na ktorú bolo dohodnuté,  

b) ak podiel tichého spoločníka na strate podnikateľa dosiahne výšku jeho vkladu,  

c) ukončením podnikania, na ktoré sa zmluva vzťahuje,  

d) vyhlásením konkurzu na majetok podnikateľa alebo zastavením konkurzného 

konania pre nedostatok majetku.  

 

§ 12 

Povinnosti podnikateľa po zániku tichého spoločenstva 

Podnikateľ je povinný do 30 dní po zániku tichého spoločenstva vrátiť tichému 

spoločníkovi vklad zvýšený alebo znížený o jeho podiel na výsledku podnikania. 
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